
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 66 | Quarta-Feira, 23 de Janeiro de 2019

PREFEITURA REALIZA ASFALTAMENTO NO 
BAIRRO CAIXA D'ÁGUA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo, realizou o as-
faltamento de ruas no bairro Caixa 
d’Água. Nesta etapa, a Rua Joaqui-
na Carlota Vidal e Travessa Manoel 
da Silva Vidal receberam as obras 
de drenagem e pavimentação.

Anunciadas há poucos meses pela 
Prefeitura de Saquarema, as duas 
ruas fazem parte de um pacote de 
24 ruas que totalizam quase seis 
quilômetros de vias que serão dre-
nadas e pavimentadas em diversos 
bairros.

Para todo o ano de 2019, mais 
ruas serão asfaltadas e terão rede 
de drenagem implantada, trazendo 
mais qualidade de vida para a po-
pulação.

PREFEITURA OFERECE CAPACITAÇÃO PARA 
AGENTES DE SAÚDE

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Saúde, oferece durante o mês de 

janeiro, capacitação aos funcioná-
rios que atuam como Agente de 
Endemias. Nesta semana, o trei-

namento ocorreu no Centro Munici-
pal de Educação Padre Manuel, no 
bairro Porto da Roça.

Cerca de trinta Agentes de En-
demias participam dos 10 dias de 
capacitação. Eles ingressaram na 
Prefeitura por meio do Chamamen-
to Público 002/2018, exclusivo para 
a contratação temporária nesta 
função, conforme normas e pra-
zos estabelecidos pela Lei nº 1.772 
de 29/11/2018. Eles irão compor o 
quadro na Coordenação do Progra-
ma Municipal de Controle da Den-
gue e Arboviroses, para atuarem 
em campo no combate ao mosquito 
Aedes aegypti.

Na última quinta-feira (17), a der-
matologista drª Michele Pimentel 
palestrou sobre Hanseníase e Es-
poriotricose. Estiveram presentes 
funcionários dos postos de ESF, 
Programa Municipal de Imuniza-
ção, Programa de Tabagismo, entre 
outros.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 66
Quarta-Feira, 23 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Gustavo Gonçalves Camacho

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Extratos, Editais e Termos de Contrato.......03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

01
/2

01
9 

16
:3

2:
48



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 66
Quarta-Feira, 23 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 06 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Daniel de 
Aragão Chaves, Assistente Administra-
tivo, matrícula: 7254-1, a Função Grati-
ficada do Executivo – FGE-7, vinculado 
à Secretaria Municipal de Planejamento, 
produzindo efeitos a partir desta data.
Conforme memorando da Secretaria 
Municipal de Planejamento nº 028/2018, 
justificando que o referido servidor exer-
ce a função de controle de execução or-
çamentária promovendo o registro, mo-
vimentação e organização da despesa 
pública municipal, sendo essas ativida-
des de grande relevância para a adminis-
tração pública do nosso Município e seu 
desempenho e atuação diferenciada faz 
jus a concessão da gratificação.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 07 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:
Atribuir ao servidor Municipal Thiago da 
Silva Farinha Rodrigues, Assistente Ad-
ministrativo, matrícula: 8160-1, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE-7, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Planeja-
mento, produzindo efeitos a partir desta 
data.
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento nº 029/2018, jus-
tificando que o referido servidor exerce a 
função de coordenação e estruturação do 
serviço municipal de geoprocessamento, 
sendo essas atividades de grande rele-
vância para a administração pública do 
nosso Município e seu desempenho e 

atuação diferenciada faz jus a concessão 
da gratificação.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 08 DE 02 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando a Lei Complementar nº 57 
de 10 de dezembro de 2018;
RESOLVE:  
Atribuir a servidora Municipal Vera Lúcia 
Alves da Silva, Assistente Administrativo, 
matrícula: 8164-1, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-7, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Planejamento, pro-
duzindo efeitos a partir desta data.
Conforme memorando da Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento nº 030/2018, jus-
tificando que o referido servidor exerce 
a função de coordenação do serviço de 
transparência pública e documentação 
legal – Portal da Transparência, sendo 
essas atividades de grande relevância 
para a administração pública do nosso 
Município e seu desempenho e atuação 
diferenciada faz jus a concessão da gra-
tificação.
Saquarema, 02 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 46 DE 11 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janei-
ro, no uso de suas atribuições legais, e 
especialmente conferidas pelo art. 67 e 
inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica do 
Município e;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema); 
RESOLVE:  
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, da Servidora Pública Municipal 
Daliataria Gomes dos Reis Nascimento, 
matrículas nº 14877-1 e 25631-1, vincu-
lada à Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, pela exoneração por motivo de 
falecimento em 22/12/2018, de acordo 

com a certidão de óbito expedida pelo 
Cartório RCPN do 2º Distrito de Saquare-
ma, registrado no Livro: 34-C, Folha: 217, 
Termo: 11974. 
Saquarema, 11 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 61 DE 14 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Ana Paula de Farias Neves Sen-
ra, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor de Contabilidade de Fundo 
Municipal de Assistência Social, Símbolo 
CCE-8, vinculada à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeito 
retroativo a 10 de janeiro de 2019.
Saquarema, 14 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 101 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente as conferidas pelo art. 67 e 68, 
VI, da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar Taís Couto Bernardes Pereira 
Estrela, do cargo comissionado de Di-
retor Técnico (Dirigir o NAT), Símbolo 
CCE-9, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeito retroativo a 03 de 
janeiro de 2019.
Saquarema, 17 de janeiro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
SELEÇÃO - AVISO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE, através da COMISSÃO ESPECIAL 
DE SELEÇÃO torna público o seguinte 
processo seletivo: 

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EXTRATOS, 
EDITAIS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

01
/2

01
9 

16
:3

2:
48



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 66
Quarta-Feira, 23 de Janeiro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Edital de Seleção nº 001/2019.
Objeto: É objeto deste Edital e seus Ane-
xos a contratação de entidade de direito 
privado sem fins lucrativos, qualificada 
como Organização Social para a presta-
ção de serviços técnicos e especializados 
de operacionalização, gerenciamento 
e execução de atividades, ações e ser-
viços de saúde nos Postos de Urgência 
de Saquarema, Sampaio Correa, Jaconé 
e do Hospital Municipal Nossa Senhora 
de Nazareth, no âmbito do Munícipio de 
Saquarema, para celebrar Contrato de 
Gestão. 
Processo nº 156/2019
Data para a apresentação das propos-
tas: 11/02/2019, às 10:00 horas. 
Prazo para realização de visita técni-
ca obrigatória: até o dia 06/02/2019 às 
17:00 horas.
O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no site www.licitacoes.sa-
quarema.rj.gov.br, podendo também ser 
retirada na forma impressa, no Departa-
mento de Licitações e Contratos, median-
te a entrega de 1 (uma) resma de papel 
tamanho A4, na Rua Coronel Madureira, 
77 – Centro, Saquarema/RJ.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial: 015/2019
EXCLUSIVO PARA MEI, ME E EPP 
Objeto: Aquisição de material de limpeza 
e descartável para atender às necessida-
des da Secretaria de Desenvolvimento 
Social na manutenção da limpeza e hi-
gienização dos ambientes, assim como 
promover a higiene básica dos integran-
tes dos programas como  Café da Manhã 
do Trabalhador, CREAS, CRAS, Centro 
de Qualificação Profissional, Conselho 
Tutelar, Abrigo Raio de Sol, Lar dos Ido-
sos e Centro de Convivência, conforme 
processo administrativo Nº 11868/2018.
Tipo de licitação: Pregão Presencial 
Data da Licitação: 19/02/2019
Horário: Às 11hs.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254, ramal 215
Saquarema 22/01/2019
Eliane Alves Aquino - Secretária Munici-
pal de Desenvolvimento Social

    AVISO DE RESULTADO 
DE HABILITAÇÃO

Pregão Presencial: 043/2018
Processo: 7106/2018
Informamos a todos os licitantes partici-
pantes do Pregão Presencial 043/2018, 
que fica designada a data do dia 24 de 
janeiro de 2019 às 11 horas, na sala de 
Licitações, a divulgação do Resultado de 
Habilitação, que se refere ao processo 
7106/18 que tem como objeto a contra-
tação de empresa especializada para 
realização de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, com reposição 
de peças nos equipamentos médicos e 
odontológicos existentes nas diversas 
unidades de saúde, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Saúde.
Saquarema, 21 de janeiro de 2019.
Leonardo André C.J. Simões
Pregoeiro

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 2
2/

01
/2

01
9 

16
:3

2:
48


		2019-01-22T16:32:48-0200
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-01-22T16:33:31-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




